太极集团〔2013〕1642号                 签发人：陈建国

关于三季度安全检查情况通报

各公司、厂：

为加强集团公司安全生产管理，集团公司安全办近期对下

属各单位进行了三季度的安全大检查，现将安全检查的情况通

报如下：

一、总体情况

从检查的情况看，大多数单位对安全生产工作重视，安全

责任意识较强，隐患排查治理等工作组织有力，能主动抓好安

全生产宣传教育，有安全生产台帐、规章制度和防范措施，如

涪陵制药厂、南山植物园、西南药业、桐君阁股份公司、医保

进出口公司、中药二厂等。

有的单位安全防范意识还需进一步加强，工作力度还需进

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

一步加大，一些隐患问题仍然比较严峻，不容忽视。

二、检查中发现的主要安全隐患

隐患单位 主要安全隐患 备注

1、武陵山

公园

①天语宾馆门口应设旅客安全须知；

②天语宾馆大楼周围水池应有警示牌；

③宾馆楼梯窗门过低，应有警示标志；

④厨房液化气罐存放在楼梯间，不安全，应放在独立的、

保持通风的地方和应设有防爆装置；

⑤配电房无管理制度和绝缘工具，发电机房油箱下面无

沙盘；

⑥天语宾馆至玫瑰山庄施工临时地下电线应在沿途设

警示牌；

⑦云顶山庄旁变压器离森林较近，需修隔离安全墙，防

电气火灾。

 2、涪陵制

药厂

①4 提车间：大门无防爆车间警示标志；配电室堆有杂

物；三楼计量罐区门口无防爆车间警示标志，车间安全

活动每月缺一次；

②11分厂：6号锅炉大修现场临时配电箱无盖；施工单

位应在施工现场设置警示牌；

③印务仓库：制剂楼中的报废库凌乱，缺乏管理，楼梯

护栏完全锈蚀，不能起到安全护栏的作用；

④变压器（一提旁）配电柜后面有灰尘；

⑤2提顶楼施工人员有吸烟现象（酒精车间）。 责成该厂罚款

3、涪陵百

货公司

①2楼：苏宁电器创维电视柜台堵塞消火栓；

②3-6 楼：临街百叶窗铝合条中间部份未固定，部份未

起到固定的作用；

③5 楼：招商证券和阳光飞阳之间的消防通道堵塞；地

上疏散指示标志较少；扶梯前玻璃门安全距离不够；

④安全管理制度需要重新修订。

4、太极印

务公司

①2车间：糊盒机储气罐压力表和安全阀过期；

②整个厂区没有使用的地方、楼房存在死角，无人过问；

③原料平房仓库灭火器放在屋外日晒雨淋锈蚀严重；

④大楼仓库库纵深到 20多米里面未设置灭火器；

⑤大楼 3、4楼楼梯窗门太低，无安全防护栏；

⑥开放式原料仓库须加强夜间及节假日的防火巡查，以

防外面的飞火入侵。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

隐患单位 主要安全隐患 备注

5、国光厂 污水处理站需加强现场管理及入池安全须知

6、桐股公

司

①成都西部医药：仓库收货处和易串味库线路老化未穿

管；仓库楼梯通道有占用现象；业务一部有使用微波炉

现象。

②配送中心麦德龙仓库：库区内有使用电水壶的现象；

防火卷帘门下堆放物品；库区内应增加消防疏散标志。

③医院公司滩子口仓库：大门口配电箱电源线头裸露；

库区内无灭火器材；货运电梯无年检标志；1-2 楼通道

转弯处应设软橡胶，防止撞头。

④涪陵医药公司：配送中心杂物间凌乱，有安全隐患；

有两处消防通道堵塞，部份消防通道被占用，部份灭火

器过期；桐君阁 25 药店灭火器过期；收银台插座超负

荷。

⑤医保进出口仓库：每个库门口都应设置货载量标牌。

7、西南药

业

①锅炉房 2台锅炉高低水位线模糊；

②化试库强酸、强碱和易燃易爆物品应分开存放。

8、中药二

厂
提取车间 3楼门口应急灯插座未固定。

9、桐君阁

药厂

①前处理间技改施工现场接线板直接用裸线插；

②氧气瓶和乙炔瓶间距不够

③技改现场登高作业人员未系安全带；

④临时配电箱无盖；

⑤锅炉房：登高楼梯未固定；

⑥机修车间安全活动未按公司要求开展。

10、涵菡

物业

①应设小区安全须知；

②复印室空调插座脱落。

11、天胶

公司

①包装车间无安检记录，缺上半年和 8月份安全活动记

录；

②制胶车间无安检记录，维修工人在维修设备时未挂牌

作业；

③锅炉房无安全阀手动检测记录，配电箱内放置异物，

且灰尘较多；

④化试库未按“危化品管理条例”分类、分库存放；

⑤厂区欠缺各类安全警示标志。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

隐患单位 主要安全隐患 备注

12、天诚

药厂

①1 车间提取排渣场门口应有防爆车间警示标志，排渣

处应有安全防护设施；

②2 车间罐装室安全门无安全錘，安检记录不规范，物

流部仓库应增加灭火器；

③6车间安全门无安全錘。

13、绵阳

药厂

①1车间提取部份仪表过期未校验；

②2车间包装组安检记录不规范；

③锅炉房外面污水井井盖未固定；

④5车间未按公司要求开展安全检查。

14、南充

药厂

①1 车间：部分仪表过期未校验；提取罐岗位门口楼梯

旁窗门应加装护栏；原料库 6排风扇脱落；原料库应增

加灭火器；

②2车间通道应急安全门无警示标志；

③糖浆罐装消防通道被占用；

④前处理车间提升机要定期检修；

⑤配电房绝缘棒放置不符合要求；

⑥设备科安全活动未按公司要求开展。

15、浙江

东方药厂

①厂区内所有电梯应有载货量标识及安全警示标识；

②安全部门和车间未按要求开展安全活动和安全检查；

③库房堆码应留出安全间距；库房内消火栓被遮档；包

材库应增加灭火器；

④酒精库：建立进出人员登记表；每天定时通风；

⑤仓库楼梯间有吸烟喝酒现象；

⑥厂区楼道内安全疏散标志较少；

⑦提取车间门口应有安全警示标志；

⑧改制车间配电箱积尘较多；

⑨机修车间氧气瓶和乙炔瓶混放；车间现场凌乱；

10 固体车间应安装防爆灯；

11 配电房灭火器过期，无绝缘棒；

12 安全管理制度应重新修订，并以红头文件形式下发；

13 单位主要负责人没有带队进行安全检查。

16、西成

公司
制水岗位多效机下端排污阀漏气。

17、成都

商务宾馆
销售公司驻商务宾馆仓库凌乱，存在安全隐患。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

请各单位对照检查，举一反三，落实隐患整改，确保安全，

各单位领导必须高度重视，强化安全意识，加强安全生产管理

工作。

太极集团有限公司

2013年 10月 15日

太极集团有限公司办公室              2013年 10月 17日印发

  拟稿：王庆                            校核：谭君

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn